
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 2020 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 307 del 10-08-2020 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE   FATTURA   ALLA   DITTA   PULITALIA  SOCIETA' 

COOPERATIVA,  PER  IL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO E 

CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  URBANI  - MESE DI LUGLIO 2020 - CIG: 

ZAB2CCC7B7.        

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che, con Decreto n. 226/2014 il Tribunale Civile di Palermo – Sezione IV Civile e 

fallimentare ha disposto il fallimento della Società ALTO BELICE AMBIENTE S.P.A – in 

liquidazione, già soggetto gestore del servizio integrato dei rifiuti nel comune di Campofiorito, 

nominando, altresì, il curatore fallimentare nella persona dell’Avv. Cristina Bonomonte; 

CHE per effetto, anche, della nota del curatore fallimentare del 15 gennaio 2015, l’Assessore 

Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, ha emesso, in data 22 gennaio 2015, il 

Decreto n. 22 di nomina del commissario straordinario, Arch. Giuseppe Taverna, a cui è stato 

affidato il compito di garantire la continuità del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio 

dei comuni afferenti allo stesso Ambito Territoriale Ottimale; 

CHE la stessa curatela del fallimento Alto Belice Ambiente s.p.a. in liquidazione, comunicava, tra 

l’altro, che la prosecuzione del rapporto di lavoro del personale sussiste solo nell’ipotesi di esercizio 

provvisorio autorizzato dal Tribunale;   

CHE, il Tribunale non ha disposto l’esercizio provvisorio comportando la sospensione dei rapporti 

di lavoro del personale, con conseguente impossibilità degli stessi di rendere la prestazione in 

favore della Società fallita; 

CONSIDERATO che, la prospettata ipotesi di affitto del ramo d’azienda, venuta fuori dai 

numerosi incontri susseguitisi presso l’Assessorato Energia, necessitava, per l’attuazione, di un 

periodo di tempo, di difficile previsione;   

CHE il Comune di Campofiorito, nel frattempo, nella situazione di stallo determinatasi e nelle more 

dell’attuazione dell’A.R.O. di cui alla l.r. n. 9/2010 e ss.mm.ii., con i limiti dell’urgenza è stato 

costretto a garantire la continuità del servizio di igiene ambientale mediante Ordinanze Sindacali, in 

conformità alle Ordinanze emanate dal Presidente della Regione Siciliana, con affidamento del 

servizio ad operatori economici del settore, individuati con procedura di evidenza pubblica; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 17/2020, con la quale veniva affidato fino al 30.06.2020, la 

gestione del servizio di raccolta differenziata porta a porta, trasporto e conferimento in discarica dei 

rifiuti solidi urbani prodotti nel Comune di Campofiorito alla ditta PULITALIA SOC COOP con 

sede legale a Castelvetrano (TP) Via Mazara n.110 – P. iva 02241060819; 

CHE in prossimità della scadenza occorreva garantire la continuità del servizio di raccolta 

differenziata porta a porta, trasporto e conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani provenienti 

da tutto il territorio del Comune di Campofiorito; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 2020 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che con l’Ordinanza Sindacale n.17/2020, viene espresso l’atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica di attivare le procedure amministrative per la selezione pubblica, 

nel rispetto dei principi di trasparenza pubblicità e libera concorrenza, previste dal codice contratti 

(D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.), di un operatore economico cui affidare in via temporanea il servizio di 

che trattasi nel territorio Comunale;    

CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n.159 del 29.11.2020, è stata 

predisposta una determina a contrarre procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, con 

le previsioni di cui all’art. 36. c.9, da aggiudicare ai sensi dell’art.95 c. 4 del CODICE, per la 

selezione di un operatore economico a cui affidare il servizio di “RACCOLTA DIFFERENZIATA 

PORTA A PORTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL COMUNE DI 

CAMPOFIORITO”, per un importo del servizio settimanale compreso oneri della sicurezza pari ad 

€ 2.201,20 oltre iva;  

CHE il relativo bando di gara e il relativo disciplinare per l’affidamento del servizio di che trattasi, 

è stato pubblicato all’Albo on-line, nella sezione avvisi e bandi di gara del sito web istituzionale e 

sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – servizio Contratti pubblici; 

CHE dal contenuto del Verbale di Gara del 19-05-2020, la migliore offerta pervenuta per il servizio 

di che trattasi è stata prodotta dalla ditta PULITALIA SOC. COOP. con sede legale a Castelvetrano 

(TP) Via Mazara n.110 – P. iva n.02241060819, iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali 

Sezione Regionale della Sicilia al n. PA 011602, che ha offerto un ribasso del 27,99% pari ad un 

importo complessivo settimanale di € 1.592,84 comprensivo di € 27,73 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre IVA 10%;  

CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n.249 del 29.06.2020, è stato 

approvato il Verbale di Gara del 19.05.2020 e aggiudicato il servizio di che trattasi alla ditta 

“PULITALIA SOC. COOP.” con sede legale a Castelvetrano (TP) Via Mazara n.110 – P. iva 

n.02241060819, alle condizioni prima descritte; 

CHE con contratto di servizio, è stato regolato l’affidamento alla stessa ditta PULITALIA SOC 

COOP, individuata con procedura di evidenza pubblica; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 27 del 30.06.2020, con la quale viene affidata alla ditta 

“PULITALIA SOC COOP”, il servizio di che trattasi, per il periodo dal 01.07.2020 e fino al 

30.09.2020 (compreso), al fine di scongiurare una situazione di emergenza rifiuti; 

VISTA la fattura n.16 del 03.08.2020, qui pervenuta il giorno 04.08.2020, prot. n.5490, trasmessa 

dalla ditta sopra citata, per l’importo complessivo di € 7.709,33 IVA 10% inclusa;  

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della suddetta fattura alla ditta 

PULITALIA SOCIETÀ COOP., in quanto il servizio è stato effettivamente espletato per il periodo 

che va dal 01 al 31 Luglio 2020; 

CONSIDERATO che, al fine di evitare il blocco del normale svolgimento del servizio d’igiene 

urbana con la conseguenza di problemi di carattere igienico - sanitario, si rende necessario, 

liquidare la superiore fattura; 

RITENUTO che trattasi di spesa rientrante nel Budget dell’anno 2020; 

VISTO il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della predetta ditta; 

VISTA la comunicazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della Legge 

136/2010; 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione e le Ordinanze Sindacali emesse ex art. 191 D. 

Lgs n. 152/2006 e ss.mm.; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D. lgs N. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 2020 

Pag. 3 a 3 

 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE  

 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo e:   

LIQUIDARE E PAGARE, la fattura n.16 del 03.08.2020, in favore della Ditta PULITALIA 

Società Cooperativa con sede legale a Castelvetrano (TP) Via Mazara n. 110 – P. iva n. 

02241060819, quale corrispettivo per il SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A 

PORTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO dei r.s.u. prodotti nel Comune di Campofiorito dall’1 

al 31 luglio 2020, giusta Ordinanza Sindacale n.27/2020, la complessiva somma di € 7.709,33 Iva 

10% inclusa, mediante bonifico bancario intrattenuto presso la banca CREDITO EMINILANO di 

CASTELVETRANO - Codice IBAN: IT 86H030328183001000002903 intestato alla predetta 

Ditta; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 7.709,33 Iva 10% inclusa, al Capitolo 

10950302/1 “SERVIZIO INTEGRATO RIFIUTI - (imp. n.193/2020). 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali. 

                         

Il Responsabile del Procedimento 

F.TO Geom. G.  Nicolosi 

                                                                                             

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.TO Ing  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


